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Энергияны  тұтынудың  өсуі  жағдайында  электрмен  жабдықтау
жүйесіндегі  шығындарды азайту маңызды. Бұл әдетте қуаты аз автономды
тұтынушыларға  қатысты,  ал  ауыл  шаруашылығында  электр  энергиясын
тұтыну маусымдық сипатта болуы мүмкін, бұл үлкен шығындарға әкеледі [1,
2].

Жаңартылатын энергияны пайдалану органикалық отынды алмастыру
арқылы тұтынылатын энергия шығындарын азайтуға мүмкіндік береді [3,4].
Қазақстан Республикасының климаттық және табиғи жағдайлары пайдалану
үшін кең мүмкіндіктер береді жел энергиясы.

Бұл  мәселені  арнайы  дизайнды  қолдана  отырып,  жел  қондырғысын
жақсарту арқылы шешуге болады. Генератордың зәкірлік және индукторлық
бөліктерін  жекелеген  қарама-қарсы  айналатын  жел  дөңгелектерінен
айналдыру қағидаты ұсынылады, оның жаңалығы ҚР № 31254, 15.06.2016,
бюл.патентімен қорғалған № 6 [5].

Жел  генераторларының  негізгі  проблемасы  -  олар  жел  ағынының
жылдамдығының тар диапазонында жұмыс істейді, атап айтқанда 4-6 м/с-тан
11-14 м/с-қа дейін [6].  Жел электр станциялары жел дөңгелегінің айналуы
басталатын желдің минималды жылдамдығымен сипатталады, әдетте 2-3 м/с
және  жел  генераторы  номиналды  қуатты  дамытқан  кезде  желдің  жұмыс
жылдамдығы [2, 7].

Желдің  жылдамдығы  14  м/с-тан  жоғары  болған  кезде  зақымдануды
болдырмау үшін  жел  генераторының қалақтарының айналу  жылдамдығын
балласт  кедергісімен  немесе  қалақтың  шабуыл  бұрышын  өзгерту  немесе
қалақты қатты бекіту сияқты механикалық тәсілдермен шектеу қажет және т.
б. [8].

Техникалық  әдебиеттерді  талдау  және  патенттік  пысықтау  жел



дөңгелектерін жетілдіру бағытында көптеген әзірлемелер бар екенін көрсетті,
бірақ  олардың  көпшілігі  нақты  мәселені  шеше  отырып,  тыныштықтан
дауылға  дейін  өзгеретін  әлсіз  жел  жағдайында  оларды  тиімді  қолдануға
мүмкіндік бермейтін бірқатар сипаттамаларға ие [9, 10].

Желдің бағытына сәйкес келетін айналу осі бар жел генераторында екі
айналмалы  жел  дөңгелегі  бар,  олардың  бірі  жел  дөңгелегі  роторға,  ал
екіншісі  генератор  статорына  бекітілген,  ротор  білігі  ток  сақиналары  бар
қуыс сыртқы статор  білігінің  ішінде  орналасқан,  сыртқы білігі  бекітілген.
мойынтіректер  арқылы  гондоланың  денесі.  Сонымен  қатар,  жел
доңғалақтарының  ауданы  аз  болған  кезде  электр  энергиясын  өндіруді
ұлғайтуға, пышақтың ұзындығын азайтуға болады, бұл массалық өлшемдерді
қысқартуға  мүмкіндік  береді  және  осылайша  қондырғының  сенімділігін
арттырады.  Жел  генераторы  желдің  төмен  жылдамдығымен  номиналды
генерация  қуатына шығады.  Жел генераторы синхрондауды қажет  етпейді
және өндірісте де, техникалық қызмет көрсетуде де өте қарапайым.

Қаржыландыру туралы ақпарат. Бұл жұмыс Қазақстан  Республикасы
Ғылым  және  жоғары  білім  министрлігінің  Ғылым  комитетінен  гранттық
қаржыландыру  шеңберінде  қаржыландырылатын  № AP14872147  ЖРН
жобасын іске асыру барысында алынған нәтиже болып табылады.

Қорытынды. Техникалық нәтиже-жел энергиясын тиімдірек пайдалану,
желдің  төмен жылдамдығында  механикалық энергияны өндіру  мүмкіндігі.
Алайда,  ұсынылған  жел  қондырғысы  үшін  негізгі  параметрлер  жеткілікті
зерттелмеген,  жел  ағынының  кіріс  энергиясын  және  жалпы  қондырғының
жұмыс  режимін  ескере  отырып,  оларды  анықтау  және  оңтайландыру
әдістерін әзірлеу қажет.
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